
 

INFORME SOBRE LA SOLVENCIA ECONOMICA Y FINANCIERA, DOCUMENTACIÓN TECNICA Y 
SOLVENCIA TECNICA DEL EXPTE. DE CONTRATACIÓN: TSA0066180.- SUMINISTRO DE ÁRIDOS Y 
ESCOLLERA EN LA PUERTA DE SEGURA Y PUENTE GÉNAVE (JAÉN) 

 

Una vez realizada la apertura del SOBRE A de las diferentes empresas ofertantes se procede al 
análisis de la solvencia económica y financiera, documentación técnica y solvencia técnica que se requería 
en la presente licitación. 

 
 

1. Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

En el pliego del TSA0066180.- SUMINISTRO DE ÁRIDOS Y ESCOLLERA EN LA PUERTA DE SEGURA Y 

PUENTE GÉNAVE (JAÉN), se establecía que las empresas licitantes deberían reunir los siguientes requisitos 

para poder optar al objeto de contratación.  

- LOTE 1: ÁRIDOS. Código CPV:14210000-6 

- LOTE 2: ESCOLLERA. Código CPV:14212300-3 

 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía: 

- LOTE 1: Áridos. Código CPV:14210000-6 

1. Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio en 

actividades similares a las de la presente licitación, referido al mejor ejercicio de los últimos 

tres disponibles no inferior al valor estimado de cada uno de los lotes. 

- LOTE 2: ESCOLLERA. Código CPV:14212300-3 

1. Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio en 

actividades similares a las de la presente licitación, referido al mejor ejercicio de los últimos 

tres disponibles no inferior al valor estimado de cada uno de los lotes. 

B)Respecto a la Solvencia técnica. 

En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía: 

- LOTE 1: Áridos. Código CPV:14210000-6 

1. Autorización explotación de la cantera: 

 Documento de autorización de explotación de la cantera. 



 

 Licencias urbanísticas y medioambientales si, en su caso, se exigieran en la 

localidad en la que está situada la cantera; en caso de no ser exigibles, se 

aportará documento del ayuntamiento de la localidad acreditando tal extremo. 

 Licencia de apertura o actividad de la empresa que explota la cantera. 

 

2. Datos precisos de la cantera de la que se va a obtener el material ofertado y el 

emplazamiento de la misma. 

 

- LOTE 2: ESCOLLERA. Código CPV:14212300-3 

1. Autorización explotación de la cantera: 

 Documento de autorización de explotación de la cantera. 

 Licencias urbanísticas y medioambientales si, en su caso, se exigieran en la 

localidad en la que está situada la cantera; en caso de no ser exigibles, se 

aportará documento del ayuntamiento de la localidad acreditando tal extremo. 

 Licencia de apertura o actividad de la empresa que explota la cantera. 

 

2. Datos precisos de la cantera de la que se va a obtener el material ofertado y el 

emplazamiento de la misma. 

 

2. Análisis de los Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

A continuación se refleja el análisis de la documentación aportada por cada ofertante. 

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera. 

LOTE 1: Áridos. Código CPV: 14210000-6 

 

 

 

 

 

EMPRESA Requisito Solvencia 

Económica y Financiera 

OBSERVACIONES 

ÁRIDOS ANAYA, S.L. *CUMPLE ADMITIDA 

ÁRIDOS ORCERA, S.L. *CUMPLE ADMITIDA 

GRUPO PEREA MORANTE, S.L. CUMPLE  ADMITIDA 



 

*Ha sido necesario pedir documentación subsanable a Áridos Anaya, S.L., y Áridos Orcera, S.L., la cual 

presenta en tiempo y forma. 

Una vez revisada la documentación aportada por los licitadores, se verifica la validez de la misma y son 

admitidas las ofertas 

LOTE 2: ESCOLLERA. Código CPV: 14212300-3 

 

 

 

 

*Ha sido necesario pedir documentación subsanable a Áridos Orcera, S.L., la cual presenta en tiempo y 

forma. 

Una vez revisada la documentación aportada por el licitador, se verifica la validez de la misma y es 

admitida la oferta 

Respecto a la Solvencia técnica. 

LOTE 1: Áridos. Código CPV:14210000-6 

 

 

*Ha sido necesario pedir documentación subsanable a Grupo Perea Morante, S.L., S.L., y Áridos Orcera, 

S.L., la cual presenta en tiempo y forma. 

EMPRESA Requisito Solvencia 

Económica y Financiera 

OBSERVACIONES 

ÁRIDOS ORCERA, S.L. *CUMPLE ADMITIDA 

GRUPO PEREA MORANTE, S.L. CUMPLE  ADMITIDA 

EMPRESA Autorización Cantera Ubicación Cantera OBSERVACIONES 

ÁRIDOS ANAYA, S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

ÁRIDOS ORCERA, S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

GRUPO PEREA 
MORANTE, S.L. 

CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 



 

Una vez revisada la documentación aportada por los licitadores, se verifica la validez de la misma y son 

admitidas las ofertas 

LOTE 2: ESCOLLERA. Código CPV: 14212300-3 

 

*Ha sido necesario pedir documentación subsanable a Grupo Perea Morante, S.l., y Áridos Orcera, S.L., la 

cual presenta en tiempo y forma. 

Una vez revisada la documentación aportada por los licitadores, se verifica la validez de la misma y son 

admitidas las ofertas 

3. Resultado del análisis de la documentación de Solvencia 

Tras el estudio realizado, se concluye: 

LOTE 1: Áridos. Código CPV:14210000-6 

 

 

 

 

EMPRESA Autorización Cantera Ubicación Cantera OBSERVACIONES 

ÁRIDOS ORCERA, S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

GRUPO PEREA 
MORANTE, S.L. 

CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

EMPRESA Solvencia Económica-

Financiera 

Solvencia Técnica OBSERVACIONES 

ÁRIDOS ANAYA, S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

ÁRIDOS ORCERA, S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

GRUPO PEREA 
MORANTE, S.L. 

CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 



 

LOTE 2: ESCOLLERA. Código CPV: 14212300-3 

 

En Jaén, 22 de octubre de 2018 

El Jefe de Obra,                                                                                       Vº Bº El Gerente de Zona 

 

 

Fdo. David Sánchez Palomino                                                                   Fdo. Juan I. Peinado Sánchez 

 

 

 

EMPRESA Solvencia Económica-

Financiera 

Solvencia Técnica OBSERVACIONES 

ÁRIDOS ORCERA, S.L. CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 

GRUPO PEREA 
MORANTE, S.L. 

CUMPLE CUMPLE ADMITIDA 


